

		PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA ESTADO DO ESPÍRITO SANTO UNIDADE CENTRAL DE CONTROLE INTERNO SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS														
OBRA	Pavimentação de área de estacionamento com construção de praças e reforma de imóvel público (antigo palco)				Nº PROCESSO											
EMPRESA	EXATA COMÉRCIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS EIRELI															
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANTITATIVOS DO CONTRATO				1 A 2ª MEDIÇÃO	VALOR TOTAL	3ª MEDIÇÃO						VALOR TOTAL	ACUMULADO %	
		Un	Qt	P.Un (R\$)	P.Total (R\$)			FRENTES DE OBRA								
								Nível 1	Nível 2	Nível 3	Nível 4	Nível 5	Nível 6			
2	PAVIMENTAÇÃO DE ÁREA DE ESTACIONAMENTO E CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DO CAFÉ															
2.1	PISO															
2.1.3	Execução de pavimento em piso intertravado, com bloco retangular cor natural de 20 x 10 cm, espessura 8 cm	m²	907,11	R\$ 94,03	R\$ 85.295,55		R\$ -	200,00	200,00	200,00	307,11			R\$ 85.295,55	100%	
2.1.4	Guia (meio-fio) concreto, moldada in loco em trecho curvo com extrusora, 13 cm base x 22 cm altura	m	154,51	R\$ 42,19	R\$ 6.518,78		R\$ -	54,51	50,00	50,00				R\$ 6.518,78	100%	
2.1.5	Passoio em concreto, largura 2,00m, acabamento em ladrilho hidráulico podotátil (L=0,40m)	m²	256,06	R\$ 108,52	R\$ 27.787,63		R\$ -					126,06	130,00	R\$ 27.787,63	100%	
2.8	DIVERSOS															
2.8.1	Placa de obra nas dimensões de 2.0 x 4.0 m, padrão DER	m²	10,00	R\$ 322,64	R\$ 3.226,40	10,00	R\$ 3.226,40							R\$ -	100%	
SUB-TOTAL 2					R\$ 122.828,36		R\$ 3.226,40							R\$ 119.601,96		
3	CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DO BAIRRO BOA MIRA															
3.8	DIVERSOS															
3.8.1	Placa de obra nas dimensões de 2.0 x 4.0 m, padrão DER	m²	10,00	R\$ 322,64	R\$ 3.226,40	10,00	R\$ 3.226,40							R\$ -	100%	
SUB-TOTAL 3					R\$ 3.226,40		R\$ 3.226,40							R\$ -		
4	ITENS NOVOS NÃO PLANILHADOS															
4.1	Tela soldada em aço Q138	m²	946,010	R\$ 39,17	R\$ 37.055,21	946,01	R\$ 37.055,21							R\$ -	100%	
4.2	Tubo PVC rígido para esgoto no diâmetro de 300mm incluindo escavação e aterro com areia	m	36,00	R\$ 560,27	R\$ 20.169,67	36,00	R\$ 20.169,67							R\$ -	100%	
4.3	Caixa Boca de Lobo em bloco pré-moldado para diâm. = 0,60m (1,00 x 1,00m) CBL2 (Vias Urbanas)	und	2,00	R\$ 3.115,31	R\$ 6.230,62	2,00	R\$ 6.230,62							R\$ -	100%	
4.4	Eletroduto de PVC rígido roscável, diâm. 3/4" (25mm), inclusive conexões	m	474,00	R\$ 21,52	R\$ 10.200,48	474,00	R\$ 10.200,48							R\$ -	100%	
4.5	Eletroduto de PVC rígido roscável, diâm. 1" (32mm), inclusive conexões	m	168,00	R\$ 32,73	R\$ 5.498,64	168,00	R\$ 5.498,64							R\$ -	100%	
4.6	Eletroduto de PVC rígido roscável, diâm. 1 1/4" (40mm), inclusive conexões	m	30,00	R\$ 39,90	R\$ 1.197,00	30,00	R\$ 1.197,00							R\$ -	100%	
4.7	Eletroduto de PVC rígido roscável, diâm. 1 1/2" (50mm), inclusive conexões	m	42,00	R\$ 47,62	R\$ 2.000,04	42,00	R\$ 2.000,04							R\$ -	100%	
SUB-TOTAL 4					R\$ 82.351,66		R\$ 82.351,66							R\$ -		



Autenticar documento em <http://boaesperanca.prefeiturasempapais.com.br/autenticidade> com o identificador 3100390035003100300032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA ESTADO DO ESPÍRITO SANTO UNIDADE CENTRAL DE CONTROLE INTERNO SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 																
OBRA	Pavimentação de área de estacionamento com construção de praças e reforma de imóvel público (antigo palco)				Nº PROCESSO											
EMPRESA	EXATA COMÉRCIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS EIRELI															
ITEM	ESPECIFICAÇÃO		QUANTITATIVOS DO CONTRATO				1 A 2ª MEDIÇÃO	VALOR TOTAL	3ª MEDIÇÃO						VALOR TOTAL	ACUMULADO %
									FRENTES DE OBRA							
			Un	Qt	P.Un (R\$)	P.Total (R\$)			Nível 1	Nível 2	Nível 3	Nível 4	Nível 5	Nível 6		
Importa o valor dessa 3ª medição de ADITIVO em R\$ 119.601,96 (CENTO E DEZENOVE MIL, SEISCENTOS E UM REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS)- 57,39%					VALOR CONTRATO		1 A 2ª MEDIÇÃO	R\$ 88.804,46	3ª MEDIÇÃO						R\$ 119.601,96	100,00%
					208.406,42											


CÁTIA SILENE PEREIRA
COSTA
ENGENHEIRA CIVIL
CREA ES 027649/D

Outubro de 2024.



Autenticar documento em <http://boaesperanca.prefeiturasempapereis.com.br/autenticidade> com o identificador 3100390035003100300032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

MEMÓRIA DE CÁLCULO DA 3ª MEDIÇÃO DE ADITIVO

OBRA: PAVIMENTAÇÃO DE ÁREA DE ESTACIONAMENTOS COM CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS E REFORMA DE IMÓVEL PÚBLICO (ANTIGO PALCO)

LOCAL: BOA ESPERANÇA – ES

- ITENS NOVOS NÃO PLANILHADOS -

MEMÓRIA DE CÁLCULO						
Contrato: 002/2023		Pavimentação de área de estacionamento com construção de praças e reforma de imóvel público (antigo palco)				
1º ADITIVO						
2.1.3	Execução de pavimento em piso intertravado, com bloco retangular cor natural de 20 x 10 cm, espessura 8 cm			m²		TOTAL
	LOCALIZAÇÃO			Área		
	Área ao lado do playground			224,6500		224,6500
	Área pergolado			64,72		64,7200
	Área ao redor do palco e atrás do letreiro			535,1300		535,1300
	Área de futuras instalações do banheiro			82,61		82,6100
	Total Medido=					907,1100
2.1.4	Gula (meio-fio) concreto, moldada in loco em trecho curvo com extrusora, 13 cm base x 22 cm altura			m		TOTAL
	LOCALIZAÇÃO			Comprimento		
	Canteiros adjacentes ao antigo palco			29,40		29,40
	Travamento pavimento da área atrás do letreiro			39,41		39,41
	Canteiro banco em Z antigo palco			8,00		8,00
	Canteiro banco em Z playground			8,00		8,00
	Travamento piso e grama sintética playground			38,40		38,40
	Travamento grama bancos perto pergolado			11,00		11,00
	Travamento entre piso e grama canteiro circular próximo ao palco			4,07		4,07
	Complemento canteiro estacionamento			5,80		5,80
	meio-fio da calçada adjacente à grama atrás da pista de skate			2,43		2,43
	meio-fio da calçada e área de pavimento ao lado da pista de skate			8,00		8,00
	Total Medido=					154,5100
2.1.5	Passelo em concreto, largura 2,00m, acabamento em ladrilho hidráulico podotátil (L=0,40m)			m²		TOTAL
	LOCALIZAÇÃO	Comprimento	Largura			
	Calçada com pintura	14,63	2,00	29,26		29,26
	Calçada com pintura	10,25	2,00	20,50		20,50
	Calçada com pintura	13,36	2,00	26,72		26,72
	Calçada com pintura	23,79	2,00	47,58		47,58
	Calçada com pintura	2,96	2,00	5,92		5,92
	Calçada com pintura	21,93	2,00	43,86		43,86
	Calçada com pintura	8,75	2,00	17,50		17,50
	Calçada com pintura	8,75	2,00	17,50		17,50
	Calçada com pintura	7,34	2,00	14,68		14,68
	Calçada com pintura	9,07	2,00	18,14		18,14
	Calçada com pintura	7,20	2,00	14,40		14,40
	Total Medido=					256,0600

Boa Esperança- ES, Outubro 2024.



Cátia Silene Pereira Costa
Engenheira Civil
Crea-ES-027649/D

